宁波大学土木与环境工程学院学生会组织改革情况

为落实共青团中央、教育部、全国学联联合下发的《关于推动高校学生会（研究生会）深化改革的若干意见》，以及《高校学生会组织深化改革评估工作方案》要求，接受广大师生监督，现将我院学生会（研究生会）改革情况公开如下。
一、改革自评表
[image: 学生会备案评估_1]
[image: 学生会备案评估_2]
2、 《宁波大学土木与环境工程学院学生会章程》
宁波大学土木与环境工程学院学生会章程（修正案）
第1章 总则
第一条  土木与环境工程学院学生会（以下简称“院学生会”）是我院学生自己的群众组织。
第二条  院学生会以全心全意服务同学为宗旨，发挥学校、学院党政联系广大同学的桥梁和纽带作用，在党组织的领导和团组织的指导帮助下，依照法律、学校学院规章制度和学生会章程开展工作。
第三条  本会的基本任务：
[bookmark: _Hlk55162800]（一）遵循和贯彻党的教育方针，组织同学开展学习、文体、社会实践、志愿服务、创新创业创优等多种活动，促进同学全面发展；
（二）维护校规校纪，倡导良好的校风、学风，促进同学之间、同学与教职员工之间的团结，协助学校建设良好的教学秩序和学习、生活环境；
（三）组织同学开展有益于成长成才的自我服务活动，协助学校解决同学在学习和生活中遇到的实际问题；
（四）沟通学校党政与广大同学的联系，通过学校各种正常渠道，反映同学的建议、意见和要求，参与涉及学生的学校事务民主管理，维护同学的正当权益；
（五）发展同学校其他组织和其他学院学生会的联系和交流；
（六）坚持从严治会，规范学生会工作人员的产生和配备，强化群众意识、责任意识和奉献意识，以实际行动作广大同学的表率。
[bookmark: _Hlk55162246]第四条  本会的一切活动以中华人民共和国宪法为最高准则。
第五条  本会组织的原则为民主集中制。
第六条  土木与环境工程学院学生代表大会每年举行一次，审查和决定学生会的工作，选举学生会工作领导机构，修改学生会章程。

第2章 会员
第七条  取得宁波大学土木与环境工程学院学籍的全日制在校本科生，凡承认本会章程的，均可成为本会会员。因毕业或其他原因离校，成为非在籍本校生；或因转专业，不属于土木与环境工程学院本科生，自动丧失本会会员资格。
第八条  会员的基本权利：
（一）对学生会组织工作进行监督，并提出建议、质询和批评；
（二）享有参加本会组织的各种活动的权利；
（三）享有选举权、被选举权（被处于重大处分者无此项权利）以及学生会章程所规定的其他权利；
（四）所有会员一律平等，在遇到困难、受到不公正的对待或被侵权时，有权请求本会提供正当的权益保障和服务。
第九条  会员的基本义务：
（一）遵守国家宪法和其他法律、法规，遵守校纪和校规，遵守本会章程；
（二）在行使权利时，不得损害国家、社会及本会的利益，不得妨碍他人行使权利；
（三）支持本会各级组织的工作，积极参加本会组织的各种活动，执行本会的决议，努力完成本会委托的工作，维护本会的荣誉。

第3章 组织和职权
第十条  土木与环境工程学院学生代表大会是院学生会的最高权力机关。
第十一条  学生代表大会须每年召开一次；在特殊情况下，报请同级党委批准，可提前或推迟举行。学生代表大会应有三分之二以上当选代表参加方可召开。
第十二条  土木与环境工程学院学生代表大会进行选举通过决议实行表决制。
第十三条  土木与环境工程学院学生代表大会行使下列职权：
（一）听取和审议上一届学生委员会的工作报告；
（二）选举产生新一届学生会主席团成员；
（三）选举产生新一届学生委员会委员；
（四）修改、审议并通过本会章程；
（五）征集提案，向有关部门提交并寻求答复，及时反馈并答复相关情况；
（六）讨论、决定应当由学生代表大会议决的其他重大事项。

第4章 执行机构
第十四条  院学生会主席团是院学生会的日常工作机构，集体负责院学生会重大事项，由学生代表大会选举产生，向学生代表大会负责。
第十五条  院学生会主席团应当由班级团支部推荐，经学院团组织同意，由学院党组织确定。
第十六条  院学生会主席团成员不超过3人，设立执行主席1名，执行主席由主席团成员轮值担任，以学期为一个轮值周期。
第十七条  主席团的基本职责：
（一）解释本章程；
（二）在学生代表大会闭会期间，执行学生代表大会的决议，决定院学生会的重大事项；
（三）密切联系学生，代表学生利益，反映学生合理的普遍性诉求；
（四）监督院学生会各工作部门工作情况。
第十八条  执行主席的基本职责：
（一）负责统筹协调院学生会与校学生会、其他学院学生会以及社团组织关系；
（二）对各工作部门的工作有监督权，并及时提出指导意见与建议，对不合格情况要提请院学生会全体会议讨论；
（三）召集主席团及各工作部门会议，主持学生会全体会议；
（四）向土木与环境工程学院学生代表大会作工作报告。
第十九条  执行主席工作必须在学生会民主集中制原则下进行，对于涉及学生会的重大问题，均应及时召集学生会全体会议进行讨论，并决定具体对策。
第二十条  院学生会的各工作部门是学生会的下属机构，实行负责人制，每个工作部门成员设负责人2至3人，工作人员一般不超过6人。院学生会下设5个部门：办公室、权服部、体育部、文联部、学习部。
第二十一条  除学生会主席团成员和工作部门成员，均不设置其他任何职务。
第二十二条  学生会所有工作人员必须为共产党员或共青团员，理想信念坚定，热爱和拥护中国共产党，具有强烈的爱国意识、爱国情怀，积极弘扬和践行社会主义核心价值观，品行端正、作风务实、乐于奉献，具有全心全意为广大同学服务的觉悟和能力。学习成绩综合排名在本专业前30%以内，且无课业不及格情况。面向广大同学进行选拔，选拔过程公开透明、公平竞争，确保广大同学的知情权、参与权，选拔结果进行公示，接受广大同学监督。
第二十三条  建立学生会责任追究制度，若院学生会成员出现违反校规校纪、道德失范以及与学生不相称行为等问题的，院学生会要迅速调查核实，按规定和程序及时予以处理。
第二十四条  建立述职评议制度，组建以学生代表为主，学院党委、团委等共同参与的评议会，要求学生会主席团成员和工作部门负责人每学年向评议会述职。评议会从政治态度、道德品行、学习情况、工作成效、纪律作风等方面进行全面客观的综合评价。
第二十五条  建立学生会工作人员退出机制，无法正常完成学业、考核不合格、违纪违法以及其他无法正常履行职责的学生会工作人员，应按照规定的程序予以劝退、免职或罢免。
第5章 附则
第二十六条  本章程自宁波大学土木与环境工程学院学生代表大会通过之日起生效。
第二十七条  院学生会各部门可根据本章程制定各自的工作条例，但内容不得与本章程相抵触。
第二十八条  本章程解释权属宁波大学土木与环境工程学院学生会。

3、 院级组织工作机构组织架构图
主席团 共3人
学习部 共5人
体育部 共6人
办公室 共5人
权服部 共5人
文联部 共6人

四、院级组织工作人员名单
	序 号
	姓 名
	政治面貌
	院系
	年级
	最近1个学期/最近1学年/入学以来学习成绩综合排名（一年级新生、研究生不需填写）
	是否存在课业不及格情况
	班级学生工作经历

	1
	陈心依
	共青团员
	土木与环境工程学院
	2018级
	10/39
	否

	2
	许驰
	共青团员
	土木与环境工程学院
	2018级
	3/39
	否

	3
	鞠子璇
	共青团员
	土木与环境工程学院
	2019级
	22/166
	否
	工管19团支书

	4
	唐可欣
	共青团员
	土木与环境工程学院
	2019级
	27/166
	否
	宣传委员

	5
	祝佳怡
	共青团员
	土木与环境工程学院
	2019级
	31/166
	否

	6
	姚梦晗
	共青团员
	土木与环境工程学院
	2019级
	16/166
	否

	7
	刘硕
	共青团员
	信息科学与工程学院
	2019级
	17/166
	否
	副班长、团支书

	8
	冯昊
	共青团员
	土木与环境工程学院
	2019级
	49/166
	否
	19级土木类4班文体委员

	9
	华可咪
	共青团员
	土木与环境工程学院
	2019级
	35/166
	否
	19级土木类3班生活委员

	10
	何承泽
	共青团员
	土木与环境工程学院
	2019级
	16/95
	否

	11
	庄晨
	共青团员
	土木与环境工程学院
	2019级
	24/95
	否

	12
	王瀛
	共青团员
	土木与环境工程学院
	2019级
	11/52
	否
	19级土木类2班学习委员

	13
	刘杨杰
	共青团员
	土木与环境工程学院
	2019级
	45/166
	否
	19级土木类2班班长

	14
	姜慧君
	共青团员
	商学院
	2019级
	4/32
	否
	19级土木类3班组织委员

	15
	毛可欣
	共青团员
	阳明学院土木类
	2020级

	团支书

	16
	孙浙滔
	共青团员
	阳明学院土木类
	2020级

	生活委员

	17
	覃朝波
	共青团员
	阳明学院土木类
	2020级

	生活委员

	18
	徐逸楠
	共青团员
	阳明学院土木类
	2020级

	19
	付少帆
	共青团员
	阳明学院土木类
	2020级

	舆情委员

	20
	谢振洪
	共青团员
	阳明学院土木类
	2020级

	班长

	21
	田晓梅
	共青团员
	阳明学院土木类
	2020级

	22
	王嘉宁
	共青团员
	阳明学院土木类
	2020级

	学习委员

	23
	黄俊翔
	共青团员
	阳明学院土木类
	2020级

	文体委员

	24
	薛泽信
	共青团员
	阳明学院土木类
	2020级

	25
	彭晶亮
	共青团员
	阳明学院土木类
	2020级

	26
	邓小洒
	共青团员
	阳明学院土木类
	2020级

	27
	费彧博
	共青团员
	阳明学院土木类
	2020级

	28
	祝宇轩
	共青团员
	阳明学院土木类
	2020级

	29
	李乐
	共青团员
	阳明学院土木类
	2020级

	30
	张晨旻
	共青团员
	阳明学院土木类
	2020级

五、院级组织主席团成员候选人产生办法及选举办法
宁波大学土木与环境工程学院第二十一次学生代表大会选举办法
一、根据《中华全国学生联合会章程》《关于推动高校学生会（研究生会）深化改革的若干意见》的有关规定，结合学院实际情况制定本办法。
二、经院党委、院团委、校学生会批准，宁波大学土木与环境工程学院第二十一次学生代表大会选举产生宁波大学土木与环境工程学院第二十一届学生会主席团成员3名，选举产生宁波大学土木与环境工程学院第二十一届学生会委员会委员11名，选举组织工作由大会主席团负责，采用无记名投票差额或等额选举的办法选举产生。
三、选举宁波大学土木与环境工程学院第二十一届学生会主席团成员和学生会委员会委员，要认真贯彻民主集中制原则，充分体现代表的民主权利。大会代表在选举委员时应注意先进性和代表性。
四、宁波大学土木与环境工程学院第二十一届学生会主席团候选人和委员会委员候选人，通过班级团支部推荐，经学院（系）团组织同意，由学院（系）党组织确定，共16名。
五、大会须有五分之四以上（不含五分之四）的代表出席方能进行选举。
六、大会选举设总监票人1名，监票人6名，总计票人1名，计票人6名，负责选举的具体工作。总监票人、监票人由大会主席团提名，提交大会表决通过；总计票人和计票人由各代表团酝酿协商提名、主席团通过。已提名为主席团候选人的同志不得担任监票、计票工作。
七、画写选票必须用钢笔或签字笔，笔迹要清楚，符号要准确，画写不清、难以辨认的视为无效票。代表对候选人可表示同意、不同意、弃权。如同意当选，在该候选人姓名上方空格画“〇”，不同意的画“×”，弃权的不做任何符号。
八、大会共设一个选区、一个投票箱。大会监票人在选举前开启投票箱确认箱内无选票。大会总监票人、总计票人、监票人、计票人先行投票，然后代表投票。投票顺序由大会工作人员安排。投票结束后，由监票人当场开启票箱，清点选票。收回的选票等于或少于发出的选票，选举有效；收回的选票多于发出的选票，选举无效，应重新选举。
九、每张选票所选人数等于或少于14名的有效，多于14名的为无效票。不按规定要求画写的视为无效票。
十、候选人获得赞成票超过实到会代表半数（不包括半数）者方能当选。如果获得赞成票超过实到会代表半数的候选人多于应选名额，则自得票数从高到低产生应选名额；如遇两人或两人以上票数相等，则就得票相等的候选人重新投票，以得赞成票多者当选，如重新投票后得票又相等，不再另行投票；当选人少于应选名额时，是否进行再次投票，由大会主席团讨论决定。
十一、代表因事、因病等缺席，不能委托他人代为选举。
十二、计票完毕，由总监票人向大会报告计票结果，大会执行主席向大会宣布选举结果。
十三、本办法经各代表团讨论，提请大会表决通过后生效。选举时，如发生本办法规定以外的情况，由大会主席团研究决定。

六、院级学生（研究生）代表大会召开情况
宁波大学土木与环境工程学院第二十一次学生代表大会于2020年11月7日在土木与环境工程学院报告厅顺利召开，共有74名学生代表参与本次大会。大会主要议程有听取院党委副书记汪丹讲话；听取并审议《宁波大学土木与环境工程学院学生会章程（修正案）》；听取宁波大学土木与环境工程学院第二十届学生委员会工作报告；落实推进各代表团提案工作；选举产生宁波大学土木与环境工程学院第二十一届学生会主席团成员以及学生委员会委员；审议通过大会各项决议等。
现场照片：
[image: mmexport1606662156854]  [image: mmexport1606662196150]
[image: mmexport1606662173616]  [image: mmexport1606662179240]
宣传报道链接：https://mp.weixin.qq.com/s/oQmyCDEBZ2UgOR0PD3EoPA

七、院级学生（研究生）代表大会代表产生办法
1.以班级为单位通过民主程序确定代表候选人预备人选，并向学院团委递交代表候选人预备人选名单；
2.各学院团委、学生会根据代表条件对代表候选人预备人选名单进行审核，通过后确定为代表候选人；
3.各学院团委、学生会组织召开学生的代表会议民主选举，产生代表名单；
4.代表名单经大会代表资格审查组审定无异议后，经筹备工作委员会讨论并提交院团委审批。凡不具备代表资格的，原选举单位必须予以撤换。正式代表可享有代表权利，履行代表义务。

八、院级组织工作人员述职评议办法（或其他有关制度文件）
宁波大学学生会工作人员述职评议办法
第1章 总则
第一条 为贯彻落实全面从严治会要求，推动全面从严治会，进一步严密组织体系、严肃组织生活、严格教育管理、严明学生工作责任制，根据《关于推送高校学生会（研究生会）深化改革的若干意见》、《宁波大学土木与环境工程学院学生会章程》，结合学校、学院实际，制定本办法。
第二条 本办法适用于宁波大学土木与环境工程学院学生会主席团成员和工作人员工作述职评议考核。
第2章 述职评议会组成
第三条 从严从实组织述职评议。述职评议会以学生代表为主，学院党委、学院团委共同参与。
第四条 述职评议对象为宁波大学土木与环境工程学院学生会主席团成员和工作部门负责人。
第3章 述职评议方法
第五条 述职评议会从政治态度、道德品行、学习情况、工作成效、记录作风等方面，进行全面客观的综合评价。
第六条 述职评议制度化，每学期进行一次述职评议。
第4章 述职评议程序
第七条 认真撰写述职报告。主席团成员和工作人员要紧扣述职评议考核重点内容，实事求是地总结成绩和经验，分析存在的突出问题，提出加强和改进工作的思路措施。
第八条 要注重用数据、事例说话，防止虚、空、飘。要求原则上分3个部分：第一部分要列出“成绩清单”，梳理本人工作的特色做法、亮点工作情况，讲清自己的实践作为；第二部分要晒出“问题清单”，联系薄弱领域和薄弱环节，查找个人履职尽责方面的突出问题，并着重从主观方面分析根源症结；第三部分要拉出“任务清单”，主要是明确下一年重点目标任务，有针对性地提出解决问题的办法和措施。
第九条 各主席团成员和工作部门负责人逐一发言，学院团委老师应结合平时掌握的情况进行逐一简要点评。
第十条 参会代表可现场提问，述职人员应如实回答。
第十一条 参会人员对每位述职人员述职情况进行测评，按“优秀”、“良好”、“及格”、“不及格”四个档次进行评议。
第十二条 评议结果经学院党委和学院团委审定后下发正式通报，并反馈述职人员本人。
第十三条 认真抓好整改落实。述职评议工作结束后，述职人员应当制定整改落实方案，梳理分析自己、上级点评和调研中群众指出的问题，列出问题清单、责任清单、整改清单，逐项抓好整改落实，并把整改落实情况纳入下年度述职评议中。学校党委学工部及学校团委要强化督查检查，确保整改事项落到实处。
第5章 奖惩制度
第十四条 建立以服务和共享为导向的激励机制。评奖评优、评测加分、推荐免试攻读研究生等事项应依据评议结果择优提名，不允许与其岗位简单直接挂钩。
第十五条 对思想上不重视、工作上不研究、投入精力少、不真抓实干、不解决实际问题，甚至空喊口号、摆花架子、评议考核中反映差的，责令限期整改，情况严重的应当严肃问责，进行诫勉谈话或组织调整。
第6章 附则
第十六条 本办法由宁波大学土木与环境工程学院学生会负责解释。

九、学院党委指导学生会组织工作情况
土木与环境工程学院党委始终高度关心支持学生会工作，坚持将学生会建设纳入学院党建工作整体格局中进行统筹谋划，构建党委统一领导，团委具体指导，宣传、教务、人事等部门分工合作、协调运行的工作机制。学院党委定期听取学生会工作汇报，研究决定重大事项。学院党委和学院团委共同研究学生会的规章制度、工作规划和工作人员遴选等重要事项。

十、院团委指导学生会主要责任人
	序号
	类别
	姓名
	是否为专职团干
	备注

	1
	分管学生会组织的院团委书记/副书记
	吴燕丽
	是

	2
	学生会组织
秘书长
	吴燕丽
	是

[bookmark: _GoBack]

image1.jpeg
5E wuEh | e
LERACARAARE, REEREUARIE. AAEREEE. fH | Dhh
XHHE. EARTEBETIRR. DAkt
2 TAENRAY “ERE-TEBIT BA, KETEBTU LR TR | Dbk
B b0t . HEAAE SRRER. OAkAE
B AL THEAR M4 20 30 A. gizﬁ S 30 A
3 LA N
oA R | BRSE A a HR TAE 3 AL Eiiﬁ E A
B Mﬁ;“
B A A R T 6 4 U EUERS
N i Bikb
o Vo £ BB A AR AR AR R S e
S EALHATEARARFEARLEAR. gizﬁ
6 F A TRERRII 1A E W R | FH AF UK ERE—, #7 | Dikhr
N L s DAk
1 RBE A2 E R EREARE A S TIEARS S GH A L AR BF | DA f
B (3) BASRE, H¥K (3) FARME. Ok kb
8 IREAEEREAL RRERL. RAERL. RERKLUE) & | Dk

A,

OR#EAT

image2.jpeg
9.2019 45 10 AARBFF TRAFE A (&) REAL.

Mk AR
Ok #EAF

AHFEHN:
200411 7 H

10. BRAR# & (T4 ) REARRKEHRE HEE, RELA LK.

Mk AR
Ok kA7

1L #ERUFAEF I RHAEFRK - T B A2V LR, £
AR TAEAR o 0t 33T 8RR A5t P R B T A E K
ApfibERGEEFERANE, THRETR ATEHAXTHEER.

Mk Ax
Ok kAR

1.AEUFAREAE, REZFATER]. RAZEERSEHREE
FAELARTHARIFWES; EFE M A TERTAFTAGERRITFNL
E

VA7
Ok AT

13 ¥ ARUATHEARSMFLIFR. WiFngy. #ERRIEFEASE
FHE, REFUERFMRL, RGHRUHEEY,

VA7
RS

4. #ELUAMBRPANT FRTATEERAL, TALRRTRE £
RALTHELH, ARATEAET.

Mk AR
Ok kA7

15 % 1 A B & £ A0/ B I R RAFERAL BEREZ LB
FiL/EHRRTHEARRFELALBEK.

Mk AR
RES .Y

image3.jpeg

image4.jpeg

image5.jpeg

image6.jpeg
TS